_________________________________________________________________________________________
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 001/2023

EMENTA: REQUER DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

DO TIPO CBUQ, EM SOLO PAVIMENTADO EM PARALELEPÍPEDO, DAS RUAS VICENTE

FERREIRA DE MACEDO, ANTÔNIO BERNADINO DA SILVA E SEMEÃO LEAL NO

MUNICÍPIO DE PICUÍ – PB.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao Prefeito Constitucional de Picuí

(Senhor Olivânio Dantas Remígio), no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Sabendo da prioridade do Governo Municipal em realizar melhorias

urbanas em todas as áreas da nossa cidade, venho, por meio deste, solicitar a

pavimentação asfáltica das ruas citadas acima. Acreditamos que a realização desta

ação proporcionará menores riscos quanto à perda de controle de veículos e

garantirá a redução de acidentes automobilísticos, já que os motoristas poderão

obter respostas mais rápidas a qualquer necessidade de frenagens ou desvios

repentinos. A realização desta obra também vai oferecer aos moradores e

transeuntes melhores condições de locomoção e convivência, evitando problemas

como danos a veículos, comprometimento de estruturas das residências, deformação

do pavimento, redução de reparos no calçamento e outros transtornos diversos,

típicos da pavimentação em paralelepípedo.

Portanto, solicitamos o pleito descrito, que se caracteriza como uma

justa reinvindicação do povo desta cidade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 04 de setembro de

2023.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador -